§ 1. Motu igitur nostro proprio, non ad alicuius instantiam, sed ex scientia meraque deliberatione nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, indicimus atque imponimus, hac unâ solâ vice dumtaxat, subsidium tercentorum millium scutorum monetae romanae super omnibus bonis, proprietatibus, fructibus, redditibus, decimis, censibus et aliis iuribus congregationum Cassinensis, alias S. Iustinae de Padua, Lateranensis, Montis Oliveti, Camaldulensis, etiam quoad eremitas Camaldulenses et Montis Coronae, Carthusiensis, S. Salvatoris, Vallis Umbrosae, Silvestrinae, S. Georgii in Alga, Caelestinorum, Cisterciensis Lombardiae ac Tusciae, et S. Hieronymi, earumque monasteriorum, prioratum, praepositorum, beneficiorum et officiorum, cum curâ et sine curâ, necnon mensarum, membrorum, grangiarum et locorum omnium illis annexorum ubicumque existentium, per ipsarum congregationum superiores, abbates, priores, praepositos, con-

Indicit subsi-  
dium trecento-  
rum millium  
scutorum.

<sup>1</sup> Constitutio haec in edit. Main. reperitur cum numero CCCLXXVI sub initio anni pontificatus VIII relata; at vero nos eam hoc transtulimus propter rationes quas explicabimus infra in fine ipsius, pag. 154 b, nota 1 (R. T.).

<sup>2</sup> Deesse videtur vox nostrum (R. T.).

<sup>3</sup> Ed. Cherub. habet *itidem* pro *itidem* (R.T.).

<sup>4</sup> Aptius lege possint (R. T.).

ventus, capitula et personas, iuxta solitam taxam inter ipsos faciendam, thesaurario nostro generali Romae, illorum periculis et impensis, et aliás, quemadmodum inter dilectum filium nostrum Flavium tituli S. Mariae de Populo nuncupatum presbyterum cardinalem Chisium nuncupatum, procamerarium nostrum (quem ad hoc commissarium et procuratorem nostrum cum omnibus et quibuscumque privilegiis, iurisdictionibus et iuribus, quae omnes alii antehac commissarii et procuratores huiusmodi habuerint, quibusque<sup>1</sup> uti et gaudere potuerunt, constituimus) et illos sive illorum procuratores convenerunt<sup>2</sup>, integrę persolvendum. Decernentes eos omnes ad praestationem et solutionem subsidii praedicti, secundum taxam huiusmodi faciendas, esse efficaciter obligatos, etiamsi bona, proprietates, fructus, et omnia alia supradicta, quartā, decimis, subsidiis, et aliis multis maximisque oneribus sint gravata.

Superioribus data facultas distribuendi ratas et exigendi. § 2. Et proinde considerantes dictam summam nullā ratione congeri, nec congestam debito tempore numerari posse, nisi de rebus et proprietatibus praedictarum congregationum et ipsorum locorum aliqua distrahantur, proindeque<sup>3</sup>, de similis potestatis plenitude, statuimus ut singuli superiores praedicti ratam subsidii huiusmodi sibi contingentem per sua quisque monasteria, prioratus, praeposituras, beneficia, officia, membra, grangias, annexa, conventus et loca distribuant et assignent, et distributam et assignatam ab abbatibus, prioribus, praepositis monasteriis, conventibus, locis et personis, etiam per subtractionem rerum et pro-

ventuum, et aliás uti viderint expedire, omni et quacumque exceptione sublatā, vel impedimento cessante, exigant.

§ 3. Sed quia de universis dictarum congregationum et locorum suorum proventibus supradicta summa vix posset congregari; nos, de dictorum superiorum fide et probitate confisi, plenam, liberam et absolutam facultatem, mandatum et potestatem tribuimus singulis congregationibus, et pro eis suis superioribus, ut, nullius requisito consensu, ac etiam invitis et reclamantibus particularibus abbatibus, prioribus, praepositis, conventibus et personis, etiam unitorum monasteriorum et locorum, possint et valeant de omni et quacumque proprietate et dominio temporali cuiuscumque congregationis, et eius monasteriorum, prioratum, praepositurarum, beneficiorum, officiorum, mensarum, membrorum, grangiarum<sup>4</sup>, annexorum, conventuum, et locorum praedictorum ubicumque existentium (etiam

Etiam datae facultates alienandi, etc.

praeviis perpetuis suppressionibus et extinctionibus beneficiorum et officiorum ac grangiarum huiusmodi, consultā tamen prius Sede Apostolicā quoad suppressionem et extinctionem praedictas tantum, itaut, illis securis, ipsorum bona et proprietates monasteriis, a quibus illa dependent, applicata et appropriata remaneant) bona, census, feuda, loca montium, canones, livellos et alia cuiuscumque qualitatis et naturae iura (pro confectione quantitatis quae ad complementum supradictae summae tercentorum millium scutorum necessaria erit dumtaxat, ac, si taxam quamlibet ex congregationibus praedictis tangentem excedant, dummodo pretium pro excessu huiusmodi unico contextu in emptionem aliorum bonorum stabilium ad favorem eiusdem monasterii, uti bona vendita existebant,

1 Edit. Main. legit *quibuscumque* (R. T.).

2 Aptius ed. Cherub. legit *convenietur* (R.T.).

3 Vox *proindeque* redundant, nam praecessit iam in princ. § *Et proinde;* vel aliter leg. (R.T.).

convertatur, seu pecuniae excessum huiusmodi concernentes apud montem pietatis, seu penes aedes publicas deponantur, inde non extrahendae nisi ad effectum illas reinvestiendi modo et formâ praemissis), tam coniunctim quam divisim possessa (etiamsi praecisis et singularibus obligationibus et oneribus, iuxta voluntatem eorum qui bona et alia supradicta quomodolibet dederunt, concederunt et elargiti sunt, sint obnoxia et subiecta), repraesentatâ etiam pecuniâ, necnon etiam anticipatis solutionibus, locare, sive in emphyteusim, sive aliâs ad unam, duas vel plures generationes seu nominationes seu etiam in perpetuum concedere, sive cum aliis permutare, ac etiam libere, vel cum pacto redimendi, et etiam de bonis et rebus unius sive plurium monasteriorum et locorum, et eiusdem civitatis vel provinciae, etiamsi castra, iurisdictiones et alia<sup>1</sup> huiusmodi minus utilia existant, prout superioribus cuiuscumque congregationis magis expediens videbitur, sive ad praesens, sive quocumque temporis intervallo (pro extinctione censum pro solutione praedictae summae per eos respective contractorum, itaut singulo casu huiusmodi venditio et pretii conversio in extinctionem censum huiusmodi seu partis eorum unico contextu fiat, seu saltem pecuniae ex venditionibus praedictis redigendae apud montem pietatis, seu aedes publicas, ut supra, deponantur, inde non extrahendae, nisi pro extinctione censum seu partis eorum huiusmodi), vendere, ac quocumque alio modo et titulo alienare; et praeterea omnia et quaecumque bona feudalia, emphyteutica, vel aliâs censibus, canonibus, pensionibus, recognitionibus

erga se obnoxia, pretio liberare, extinguere et affrancare; necnon super bonis praedictis census annuos pro ratâ vari vult. Constitutio-  
nem Pii V ser-  
vare vult.

singulas congregations praedictas tangentे perpetuos et redimibiles (servatâ tamen formâ constitutionis felicis recordationis Pii Papae V praedecessoris nostri super creandis censibus editae) creare et imponere; necnon unum, vel plura monasteria, sive perpetuo, vel ad tempus, prout superioribus praedictis magis placuerit et expedire videbitur, suppressere et claudere; necnon eadem monasteria, sicutâ integrâ solutione ratae ad quamlibet ex dictis congregationibus quomodolibet spectantis, denuo, prout eisdem superioribus videbitur et placuerit, nullâ nostrâ et successorum nostrorum et Sedis Apostolicae et cuiusvis alterius licentiâ requisitâ, de novo aperire, et in eis, prout antea, religiosi Ordinis et congregationis, cuius monasterium seu monasteria existunt, degere libere et licite valeant;

§ 4. Necnon monasteria, prioratus, Item oneribus  
praeposituras, beneficia, officia, mensas, gravandi mo-  
membra, grangias, annexa, conventus, nasteria, etc.  
et loca praedicta, a quibuscumque obligationibus, oneribus, fideicommissis et caducitatibus, devolutionibus, substitutionibus, etiam ad favorem aliorum piorum locorum, quibus (occasione bonorum, censum, proprietatum, iurium, aliorumque et quorumcumque per eos vigore praesentium concedendorum, vendendorum, alienandorum, permutandorum et de quibus aliâs quomodolibet in vim facultatis et auctoritatis eis per easdem praesentes nostras attributae quomodolibet disponent) quibus<sup>1</sup> etiam quomodolibet, et ex quacumque causâ, etiam per viam testamentorum, codiciliorum, legatorum ad pias causas, do-

<sup>1</sup> Vox quibus redundare videtur, nam praecessit iam ante parenthesim (R. T.).

nationum inter vivos, seu quarumcumque aliarum elargitionum, sunt quomodo libet obnoxia et subiecta, penitus et omnino absolvere, eximere et liberare (ita tamen quoad<sup>1</sup> obligationes et onera in alia bona et proprietates eiusdem congregationis transferre omnino debeant, et bona et proprietates, in quae obligationes et onera huiusmodi translatâ fuerint, eisdem perpetuo subiecta et obnoxia remaneant);

*Aliaque ne-  
cessaria per  
agendi.*

§ 5. Conditiones et pacta super his (cum cautionibus, vinculis, obligacionibus et alias<sup>2</sup> res universas et singulas cuiuscumque congregationis pro eâ parte sibi et suis locis contingente complectentibus, necnon clausulis et decretis requisitis et opportunis) inire; contractus, instrumenta, ceteraque necessaria facere, et has concessiones, venditiones, permutationes, liberaciones, affrancationes, suppressiones, creationes et impositiones, unam videlicet vel plures, etiam ad effectum creationis, vel extinctionis, seu venditionis, vel recuperationis aliarum huiusmodi rerum invicem, ac simul<sup>3</sup>, vel pluries facere, et quoties eis placuerit variare (consultâ tamen prius Sede Apostolicâ quoad variationes huiusmodi tantum), etiam sine processu in formâ si in evidentem, aut aliâs, formando et habendo, aut consensu vel auctoritate generalis capituli requirendo, et predictorum omnium effectu, per se, vel alium, seu alios, singulos abbates, praepositos, priores, conventus et personas, etiam monasteriorum, locorum unitorum, tam coniunctim quam divisim, ad locationes, concessiones, permutationes, venditiones, alienationes, liberationes, extinctiones, affrancationes,

suppressiones et alia praedicta omnia etiam manu regiâ compellere; contradictores, impedientes vel reclamantes monasteriis, prioratibus, praepositatis, dignitatibus, admissionibus<sup>4</sup> et officiis, prout sibi videbitur, deponere, ad futura inhabiles efficere, excommunicationis, aliisque censuris et poenis innodare; interdictum ecclesiasticum apponere, auxiliumque brachii secularis invocare; ceteraque in praedictis et circa ea necessaria et opportuna facere et<sup>2</sup> cxequi valeant, etiamsi talia contigerint, quae licentiam, facultatem, aut mandatum exigant magis speciale quam praesentibus est expressum.

§ 6. Verum, quia congregationum predictarum procuratores, qui hîc sunt, mandatum ad praedicta speciale non habent, quia etiam nonnullarum procuratores vel hinc abesse vel omnino non esse contingere potest, et praesens necessitas urget haec quamprimum faciendi: nos, defectum huiusmodi nostrâ auctoritate supplere volentes, supradictis procuratoribus, etiam nomine illarum congregationum quarum procuratores hîc desunt, et pro eâ parte illos tangente dumtaxat, vocatis tamen in eorum loco aliquo vel aliquibus abbatis, superioribus, aut aliis praesidentibus suorum locorum, qui hîc sunt, tam coniunctim quam divisim, praedicta omnia et singula, usque ad praedictam summam etiam et pro cuiusque ratâ dumtaxat, faciendi, gerendi, exequendi et obligandi liberam et absolutam licentiam et auctoritatem tribuimus, eaque, si fiant, postquam facta<sup>3</sup> fuerint, illud idem robur habere, ac universis et singulis, ad quos res pertinebit, perinde suffragari debere volumus, ac si

*Procuratori-  
bus generalibus  
mandatum.*

<sup>1</sup> Potius lege quod pro quoad (R. T.).

<sup>2</sup> Legendum aliâs vel aliis, (R. T.).

<sup>3</sup> Forsan senel pro simul legendum (R. T.).

<sup>1</sup> Forsan legendum administrationibus (R.T.).

<sup>2</sup> Coniunct. et nos addimus (R. T.).

<sup>3</sup> Male edit. Main. legit factae (R. T.).

in suis capitulis generalibus, ac aliâs servatis omnibus, quae de iure, et iuxta statuta, consuetudines, privilegia et indulcta singularum congregationum praedictarum servari deberent, omnino servarentur<sup>1</sup>, supplentes ex nunc praeditos et quoscumque alios iuris et facti defectus, si qui intervenerint in eisdem.

Vis addita fa-  
cienda.

§ 7. Volumusque praedicta omnia, necnon locationes, permutationes, venditiones, alienationes, liberationes, affrancationes, creationes, impositiones, suppressiones, et quaecumque alia quae praesentium auctoritate fient, perpetuo consistere, et quaecumque tam iuris quam facti et alio quantumvis substanciali defectu impugnari, sive contra eadem praemissa sic facta, gesta et executa per quoscumque aliquod iuris vel facti remedium impetrari, aut illo impetrato uti, ac eadem praemissa in ius vel controversiam reduci nullo unquam tempore posse, neque debere, sed quoscumque concernunt et concernent in futurum omni et quocumque effectu et commodo pacifice gaudere, singulare super singulis locationibus aliisque omnibus et singulis praemissis litteras, seu earum confirmationes, et alias dispositiones singulas, illas petitur gratis ubique concedi, etiam in formâ Brevis, et per secretariam nostram secretam expediri debere.

Exequitoris  
deputatio.

§ 8. Quocirca praedicto Flavio cardinali procamerario et commissario nostro plenam, liberam, omnimodam et absolutam potestatem, facultatem et auctoritatem tribuimus congregationes, superiores, abbates, priores, praepositos et alios praedictos tam coniunctim quam divisim ad integrum praestationem et solutionem subsidii praedicti iuxta formam inductionis et impositionis huiusmodi facendas etiam per edi-

<sup>1</sup> Potius legend. statuerentur vel simile (R.T.).

ctum locis publicis affigendum monendi et requirendi, cum illis eorumque procuratoribus conveniendi, deque modis et cautionibus solutionis praedictae, et aliis hoc negotium concernentibus, pacisciendi, obligationes, promissiones et fideiussiones exigendi, et vicissim praestandi, contractus super his necessarios etiam nostro et camerae praedictae nomine stipulandi et celebrandi, et secundum alia, necnon per praesentes subsidium ipsum procurandi, contumaces, non respondentes, aut deficientes conventus et congregationes interdicto ecclesiastico supponendi, et singulares personas excommunicationis sententiâ feriendi, proprietates, res, fructus et alia bona ipsorum etiam manu regiâ apprehendendi, et usque ad condignam satisfactionem retinendi, redeuentes et obedientes absolvendi, super irregularitate propterea contractâ dispensandi, et ad pristinum statum restituendi, vires suas, sive totas, sive in parte, alii vel aliis idoneis, citra absolutionem, dispensationem et restitutionem, delegandi, ceteraque in predictis et circa ea necessaria et opportuna faciendi et exequendi, etiamsi talia forent quae mandatum exigerent magis speciale quam presentibus sit expressum.

§ 9. Decernentes easdem praesentes Decretum ir-  
ritans. litteras; et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod quicunque in praemissis interesse habentes, seu habere quomodolibet pretendentes, cuiusvis status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, aut aliâ speciali et individuâ mentione digni existant, illis non consenserint, aut ad ea vocati, citati et audit, seu causae, propter quas praesentes emanarunt, verificatae et iustificatae non fuerint, vel ex aliâ quacumque quantumvis iustâ, legitimâ, piâ et privilegiatâ causâ, colore, praetextu, et

capite etiam in corpore iuris clauso, etiam enormis, enormissimae et totallis laesionis, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, seu interesse habentium consensus, aliove quolibet quantumvis magno ac formalii et substantiali necessariamque expressionem requirente defectu notari, impugnari, infringi, retractari, in controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, seu adversus illa quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari vel intentari, aut impetrato, vel etiam motu pari ac de apostolicae potestatis praedictae plenitudine concesso vel emanato, quempiam in iudicio vel extra illud uti se se iuvare posse, neque easdem praesentes, ac omnia et singula in eis contenta, super<sup>1</sup> quibusvis similium vel dissimiliūm indictionum impositionum facultatum, mandatorum, concessionum, indultorum et gratiarum revocationibus, limitationibus, derogationibus, aliisque contrariis dispositionibus, etiam per nos et Romanos Pontifices successores nostros Sedemque Apostolicam, sub quibusvis verborum tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis quandcumque faciendis, unquam comprehendendi, aut comprehensas censer, sed semper ab illis exceptas, et, quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac etiam de novo, sub quacumque posteriori data per superiores congregationum huiusmodi pro tempore existentes eligenda, concessas intelligi, semperque firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tem-

pore spectabit, plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiliter observari, et sic, et non alias, in premissis omnibus et singulis censer, et ita per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos, etiam causarum curiae camerae apostolicae et palatii apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, vicelegatos et Sedis Apostolicae numeros, ac alias quomodolibet quavis auctoritate et potestate fungentes et functuros, sublatā eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus. Et nihilominus omnium locorum Ordinariis, quos, sive singulos, universi et singuli superiores praedicti duxerint eligendos, per apostolica scripta motu pari mandamus, ut, quoties pro parte superiorum praedictorum, aut alicuius eorum, tam coniunctim quam divisim, fuerint requisiti, quique videlicet per se vel alium, easdem praesentes, ubi et quando opus fuerit, solemniter publicantes, ipsisque in praedictis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrā illas et earum vi- gore faciendas distributiones, assignationes, locationes, concessiones, venditiones, liberationes, affrancationes, creationes, suppressiones, impositiones, exemptiones, absolutiones, et alia omnia praedicta, cum omnibus inde sequuturis, firmiter observari, ac singulos, quos illa concernunt et concernent in futurum...<sup>4</sup>; non permittentes quemquam contra eas quomodolibet impediri, vel molestari; contradictores quoslibet per censuras ecclesiasticas et poe-

Contravenientes  
tes puniantur.

<sup>1</sup> Aptius lege sub pro super (R. T.).

1 Lectio defectiva ut patet (R. T.).

nas praedictas, ceteraque iuris et facti remedia, omni et quacumque appellatione remotâ, compescendo. invocato etiam supradicto auxilio brachii secularis.

*Contrariis de-  
rogat.*

§ 10. Non obstantibus praedictis, ac nostrâ et conciliariae apostolicæ regulâ de iure quaesito non tollendo, ac legatis, testamentis, codicillis, donationibus, elargitionibus, ac aliis dispositionibus ex quacumque causâ, occasione, et tempore hactenus factis, conditis, emanatis, publicatis, exequutis, et observatis respective, etiam alienationes, immutationes, aut alias conditiones fieri specialiter et expresse prohibentibus, ac, in eventum alienationis, immutationis, sive non adimplementi obligationum et onerum in eis contentorum, aut alterius dispositionis, pia aut alia loca etiam plura ordine successivo ipso facto substituentibus, vel illa ad haeredes redire omnino volentibus, ac aliâs quomodolibet in contrarium conditis, ac quocumque vinculo firmatis<sup>1</sup>, et aliis etiam ultimis voluntatibus in contrarium praedictorum quomodolibet disponentibus (quae, quoad praemissa, sufficienter, specialiter et expresse commutamus), ac piae memoriae Bonifacii Papae VIII de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, et Symmachi, Pauli II, et Pauli IV, aliorumque Romanorum Pontificum. etiam de rebus Ecclesiae non alienandis, ac nostris, quatenus in aliquo obstant, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac congregationum, monasteriorum, conventuum et Ordinum praedictorum, aliisque quibuslibet, etiam iuramento,

confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium quomodolibet concessis, aliisque omnibus et singulis, etiamsi aliquibus communiter aut divisim ab eâdem sit Sede indultum quod ad praestationem vel solutionem aliquam minime teneantur, nec ad id ullatenus, aut nisi per capitula generalia, et causis in eis prius propositis matureque discussis, compelli, interdici vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam de dicto indulto mentionem, et quibuslibet aliis privilegiis, exemptionibus, indulgentiis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae praesentibus non expressa vel omnino inserta earumdem praesentium et per ipsas attributae facultatis et auctoritatis effectus et exequutio impediti valeat quomodolibet vel differri, et de quibus eorumque totis tenoribus ac datis de verbo ad verbum habenda est<sup>1</sup> in nostris litteris mentio specialis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, causas, formas et occasiones praesentibus pro plene et suf-

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit. *firmitatis* (R. T.).

<sup>1</sup> Aptius lege sit pro est (R. T.).

ficienter ac de verbo ad verbum insertis, expressis et servatis respective habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praedictorum effectum specialiter et expresse ac plenissime et amplissime derogamus, et derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuscumque.

**Transumptis credi mandat.** § 11. Quia vero difficile nimis esset easdem praesentes quocumque illis opus erit perferre, volumus<sup>1</sup> ut earum exemplis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis<sup>2</sup>, et personae in dignitate ecclesiastica constitutae eiusque curiae sigillo obsignatis, eadem illa prorsus fides in iudicio et extra illud ubique locorum adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si essent exhibatae vel ostensae.

**Sanctio pos-**  
**nalis.** § 12. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum inductionis, impositionis, facultatis, mandati, protestatis, tributionis, concessionis, absolutionis, exemptionis, liberationis, alienationis, derogationis, commissionis et suppletionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Domini MDCLXIII, xviii kalendas maii, pontificatus nostri anno VIII<sup>3</sup>.

Dat. die 14<sup>4</sup> aprilis 1663<sup>5</sup>, pontif. anno viii.

Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi MDCLXIII, inductione primâ, die

<sup>1</sup> Particulam autem importune iniectam demus (R. T.).

<sup>2</sup> Vocem subscriptis nos addimus (R. T.).

<sup>3</sup> Sed ab electione computandus est annus IX (R. T.).

<sup>4</sup> Ad marg. ed. Main. legit 12 (R. T.).

<sup>5</sup> Male ad marg. ed. Main. legit 1662 (R. T.).

vero XXIX mensis maii, pontificatus autem SS. in Christo Patris et Domini nostri D. Alexandri divina providentia Papae VII anno IX<sup>1</sup>, praesentes litterae apostolicae affixae et publicatae fuerunt ad valvas basilicarum Lateranensis et Principis Apostolorum de Urbe et Cancellariae Apostolicae per nos Petrum Paulum Desiderium et Gregorium Stagium praelibati SS. D. N. P. cursores.

LAURENTIUS BERTIGIONUS  
mag. cursorum

### CDXXXIII.

Breve beatificationis Petri de Arbues, canonici metropolitanae ecclesiae Caesaraugustanae, primi inquisitoris in regno Aragoniae<sup>2</sup>.

Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Fortissimos Christi athletas, qui venerunt de tribulatione magnâ, et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni, quorum pretiosâ in conspectu Domini morte religio defensa, cumulata fides, Ecclesia roborata est, sicut post agonem victores coronâ iustitiae donat in caelis iustus iudex, ita devotâ convenit fidelium veneratione in terris honorari, ut, qui sunt ante thronum Dei et serviant ei die ac nocte in templo eius, infirmitatem nostram suâ intercesione iuvare dignentur. Quam in rem, pro pastorali nostro munere quo Ecclesiae catholicae regimini divinâ dispositione praesidemus, propensis studiis incumbentes, flagitantia id ipsum catholiconum regum et aliorum christifidelium

Prooemium.

<sup>1</sup> Ex hac publicatione quam sumimus ex edit. Cherub. evidenter confirmatur Bullam hanc pertinere ad annum 1663, ideoque huc fuisse transferendam (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

vota libenter exaudimus, prout, omnibus maturae discussionis trutinâ perpensis, ad gloriam omnipotentis Dei, ad christianaे religionis fideique catholicae robur et incrementum, sanctaeque Matris Ecclesiae exaltationem cognoscimus in Domino salubriter expedire.

*Sopplatio  
regis et inquisi-  
torum Hispania-  
rum.*

§ 1. Cum itaque ad preces carissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, ac dilectorum filiorum generalis inquisitoris et ministrorum omnium sanctae Inquisitionis Hispaniarum, ac deputatorum praesertim in regno Aragonum adversus haereticam pravitatem, necnon capituli metropolitanae ecclesiae, cleri, iuratorum et populi civitatis Caesaraugustanae, processus rite ac recte confecti fuerint super sanctitate vitae, virtutibus, martyrio, causâ martyrii, prodigio quoque effervescentiae et multiplicationis sanguinis, aliisque miraculis a Deo patratis intercessione servi Dei Petri de Arbues alias magistri Epilae nuncupati, dum vixit, canonicī predictae metropolitanae ecclesiae Caesaraugustanae, et primi inquisitoris in dicto regno Aragoniae auctoritate apostolicâ deputati, qui, dum munus inquisitoris huiusmodi fideliter et summo cum fidei catholicae zelo exercebat, a nefariis quibusdam sicariis, iudaicâ perfidiâ infectis, in odium eiusdem catholicae fidei immaniter trucidatus, martyrii palmam accepisse assertabatur; iidemque processus in congregazione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacris ritibus praepositorum accuratissime discussi fuerint, factâque tandem eorum omnium, quae in causâ gesta sunt, coram nobis plenâ et distinctâ relatione, praefata cardinalium congregatio, nobis annuentibus, censuerit quandocumque tuto deveniriposse ad solemnem canonizationem eiusdem servi Dei Petri Arbuesii, iuxta ri-

tum S. R. E. et sacrorum canonum dispositionem, attento quod agitur de martyre cum prodigo et miraculis mature discussis et formiter approbatis:

§ 2. Hinc est quod nos, piis memoratorum Philippi regis, inquisitorum, capituli, cleri, iuratorum et populi supplicationibus nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de praefatorum cardinalium consilio et unanimi assensu, indulgemus ut memoratus Dei servus Petrus Arbuesius in posterum Beati nomine nuncupetur, eiusque corpus et reliquiae venerationi fidelium (non tamen in processionibus circumferenda) exponantur. Imagines quoque radiis seu splendoribus exornentur, atque de eo sub ritu duplici recitetur officium et missa celebretur de martyre non pontifice singulis annis, iuxta rubricas breviarii et missalis romani, die xvii septembris, qua spiritum creatori reddidit.

*Beati nomine  
nuncupandus.*

Haec vero in locis dumtaxat infrascriptis, nempe in cathedrali ecclesiâ Caesaraugustanâ, ubi canonicus martyrii palmam consecutus est eiusque corpus requiescit, in ecclesiis generalis Inquisitionis Hispaniarum ac S. Martini Inquisitionis regni Aragoniae, ubi primus inquisitoris munus obivit, et a qua ex apostolicâ auctoritate munus idem accepit, necnon in matrice ecclesiâ oppidi de Epila, ubi natus est, et, quantum ad missas attinet, etiam a sacerdotibus confluentibus.

§ 3. Praeterea, praesenti tamen dumtaxat anno a datis hisce litteris inchoando, in supradictis ecclesiis solemnia beatificationis eiusdem cum officio et missâ sub ritu duplici maiori, die ab Ordinario constitutâ et intra scx menses promulgandâ, celebrandi facimus facultatem. Romæ vero in ecclesiâ S. Mariae Montis Serrati, nationis regni Aragonum, intra bimestre, postquam tamen in basilicâ Principis Apostolorum eadem so-

*Solemnia bea-  
tificationis co-  
lebranda.*

lemmia celebrata fuerint, pariter celebri permittimus.

Contrariis de rogat. § 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac decretis super non cultu editis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis dauda fides. § 5. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu secretarii predictae congregationis cardinalium sacris ritibus praepositorum subscriptis, et sigillo praefecti eiusdem congregationis munitis, eadem prorsus fides ab omnibus et ubique tam in iudicio quam extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xvii aprilis MDCLXIII, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 17 aprilis 1663, pontif. anno ix.

#### CDXXXIV.

*Deputatio reverendi patris domini Raspone in nuncium extraordinarium ad reges, respublicas et principes christianos quoscumque, ad quorum regna, dominia, ditiones et principatus ipsum declinare contigerit pro gerendis arduis negotiis S. Sedis Apostolicae<sup>1</sup>.*

Dilecto filio magistro Caesari Rasponio, in utrâque signaturâ nostrâ referendario, ad reges, respublicas et principes christianos quoscumque nostro et Apostolicae Sedis nuncio,

Alexander Papa VII.

Dilecte fili,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Proemium. § 1. Cum nos, pro gerendis arduis nostris et Sedis Apostolicae negotiis, de-

aliquo viro, sapientiâ et meritis praestante, nostro et eiusdem Sedis nuncio extraordinario ad reges, respublicas et principes christianos quoscumque destinando mature deliberaremus, tu nobis occurristi, cui, ob spectatam multis rerum experimentis fidem, ac erga nos et dictam Sedem devotionem, singulariter dexteritatem, prudentiam et doctrinam, aliasque eximias animi dotes et virtutes, quibus te multipliciter insignitum esse novimus, hoc munus potissimum demandaremus.

§ 2. Motu itaque proprio, ac ex certâ Deputat ut in rubrica. scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, te apud omnes et singulos reges, necnon respublicas et principes christianos quoscumque, ad quorum regna, dominia, ditiones et principatus te declinare contigerit, nostrum et Apostolicae Sedis praefatae nuncium extraordinarium, cum facultatibus ad id quovis modo necessariis et opportunis, ad nostrum et eiusdem Sedis beneplacitum, tenore praesentium, facimus, constituimus et depatamus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§ 3. Ceterum te in Domino hortamus ut munus iam dictum alaci animo suscipiens, illud ad Dei gloriam et S. R. E. exaltationem ac catholicae fidei propagationem sic gerere studeas, ut tu quidem de praeclaris gestis tuis non solum apud omnes commendationem et laudem in terris, sed in primis a bonorum operum retributore praemium in caelis consequi merearis, nos vero te votis ac de te expectationi nostris respondere laetemur.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxii aprilis MDCLXIII, pontificatus nostri anno IX.

Dat. 22 aprilis 1663, pontif. anno ix.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secr. Brev.

## CDXXXV.

*Confirmatio statutorum pro conventibus reformatis provinciae Turonie Pictavensis Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ reformatorum<sup>1</sup>*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

**Prooemium.** Militantis Ecclesiae regimini per infabilem divinae bonitatis abundantiam, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, praepositi, illa, quae pro felici prosperoque christifidelium, qui, abnegan tes semetipso, divinis obsequiis sese sub suavi religionis iugo manciparunt, regimine et gubernio provide constituta esse noscuntur, libenter, dum a nobis petitur, apostolici muniminis praesidio roboramus.

**Expositio.** § 1. Exponi siquem nobis nuper fecerunt dilecti filii minister provincialis et discreti provinciae Turonie Pictavensis Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ seu Reformatorum nuncupatorum, quod nonnulla statuta pro conventibus reformatis dictae provinciae, iam olim in capitulo generali et provinciali approbata, iuxta decretum dilecti filii ministri generalis dicti Ordinis, per fratres definitori, necnon per antiquiores provinciae huiusmodi reformatos definitores, atque per omnes guardianos conventuum reformatorum in congregatione intermediâ Bercozii habitâ die XXIII aprilis MDCLXII convocatos, in unum collecta fuerunt, tenoris qui sequitur, videlicet :

**Statuta ref-**  
**rountur.** I. In conventibus reformatis non debent eligi guardiani nec alii officiales, scilicet vicarii, lectores, magistri novitiorum ac iuvenum, quam illi, qui tunc temporis morantur in conventibus refor-

matis, et per biennium saltem proxime praecedens in eisdem laudabiliter et reformato vixerint, et hoc sub poenâ nullitatis alter faciendo.

II. Nec in conventibus reformatis huiusmodi collocari debeant nisi reformati, et illi qui in victu et vestitu ceterisque omnibus secundum institutum reformatorum vivere velint et possint, et non aliter.

III. Fratribus, potentibus licentiam m grandi ad fratres reformatos, teneatur minister provincialis concedere, eosque serio exhortare ne levitate potius, aut animi inconstantiâ, quam pietate reformationem aggrediantur.

IV. Emissis votis in conventibus reformatis, non licebit deinceps ad alios conventus non reformatos convolare.

V. Qui ex Observantiâ ad strictiorem statum profectus fuerit, et per annum integrum laudabiliter vixerit in reformatione, remeare denuo non poterit ad alios conventus non reformatos, ut in eis moretur, absque licentiâ magistri generalis a toto definitorio provinciae pertendâ.

VI. Non licebit in posterum fratribus strictioris observantiae dare operam litteris in conventu Parisiensi, sed tantum in conventibus reformationis deputatis; ceteri vero fratres non recipiantur in studiis reformatorum nisi velint id genus vitae amplecti, et non poterunt deinceps ad non reformatos regredi nisi per annum in studio permanserint.

VII. Nullus a conventibus reformatorum amoveri valeat nisi ut fiat guardianus aut alius officiarius in conventu et in eodem capitulo reformationi, si necesse sit, deputando.

VIII. Crescente numero reformatorum, augeatur numerus conventuum, quos mi-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

1 Male ed. Main. legit poterit, et (R. T.).

nister provincialis et definitores in capitulo provinciali reformationi aptos assignare tenebuntur.

ix. Quantum ad novitiorum receptionem et educationem et professionem, servabuntur statuta provinciae, excepto quod, si ante professionem novitus exierit, reddentur ei, et si voluerit, omnia suppelletilia, etiam habitus.

x. Inhibitum est ne continuenter guardiani ultra triennium, iuxta constitutiones apostolicas et statuta generalia.

xi. Definitores actuales non fieri poterunt guardiani durante sui definitoratus tempore, neque eligi in superiores vel praesides alicuius conventus ultra tres menses.

xii. Definitorium non poterit assumere religiosos reformatos, illosque instituere in monialium confessarios, qui<sup>1</sup> sint ad minus quadragenarii, quibus socii reformati assignabuntur; qui quidem confessarii ultra triennium non continuabuntur, expletoque triennio revertentur ad reformatos conventus, in eisque guardiani fieri poterunt.

xiii. In hac provinciâ unus ad minus sit semper definitor ex conventibus strictionis observantiae.

xiv. In capitulis et congregationibus instituantur magistri novitiorum et iuvenum, qui sint viri graves, probi, devoti, vitae spiritualis et exercitiorum Ordinis periti; lectores autem elegantur peritiores et religiosores.

(Sequuntur subscriptiones patrum vocalium capituli provincialis provinciae Turonie).

Confirmat statuta. § 2. Cum autem, sicut eadem expostio subiungebat, dicti exponentes praeserta statuta, pro firmiori illorum subsistentiâ et observatione, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desiderent: nos, specialiter ipsis exponentibus gratiam facere volen-

tes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, qui acta capitularia seu statuta memoratae provinciae ad praeinsertum tenorem expressa viderunt, consilio, eâdem auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, eisque apostolicae auctoritatis robur ~~ad~~ dicimus, et iuxta illorum dispositionem in posterum servari mandamus et praecipimus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, praefatorum Ordinis ac provinciae et conventuum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet con-

Decretum irritans.

Derogatio contrariorum.

1 Videtur leg. qui non, vel nisi, pro qui (R.T.).

cessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii aprilis MDCLXIII, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 23 aprilis 1663, pontif. anno ix.

CDXXXVI.

*Liberatio plateae de Rotunda Urbis a dominio capituli et canonicorum ecclesiae S. Mariae in Rotunda dictae Urbis, excepto loco pro collocandis tabernis mercatoriis designato, cum confirmatione privilegiorum dictis capitulo et canonicis per Romanos Pontifices, praesertim Sextum V et Urbanum VIII, concessorum et approbatorum<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Sixti V prior  
res litterae.

§ 1. Dudum per felicis recordationis Sextum Papam V praedecessorem nostrum accepto, quod, etsi archipresbyter et capitulum ecclesiae B. Mariae Rotundae de Urbe ab immemorabili tempore fuissent et essent domini et patroni totius plateae S. Mariae Rotundae nuncupatae ante praedictam ecclesiam existentis, et in pacificâ possessione eatenus fuissent tenendi bancos, et illos locandi, ac premium inde proveniens percipiendi, unde nemini nec iudici nec magistratui aut superiori licuisset nec liceret archipresbyterum et capituluni praedictos in ipsa

eorum possessione, minusque eorum locatarios, quominus banchis ex plateâ praedictis uti possent, molestare, aut ab ipsis locatariis praetextu dictae plateae aliquid exigere, petere vel recipere; imo soliti essent, tam in dictâ plateâ, quam extra et prope eam in viis publicis ab illâ ad quinque cannas vel circiter distantibus, fructus, herbas, panem, pisces et alia tam comestibilia quam incomestibilia vendere volentibus, licentiam de super concedere; ac quoscumque, qui pro electione luti ac immunditiarum dictae plateae ratam partem solvere recusarent, omnesque in huiusmodi plateâ ac locis vicinis, dictis archipresbytero et capitulo subiectis, vendentes (illis dumtaxat exceptis qui in locis ordinariis et per eosdem archipresbyterum et capitulum deputatis de eorum licentiâ manerent, aut illos in dominos recognoscerent), illos quoque habitantes, qui ante eorum apothecas bancos ultra debitum, seu tabulata et tabulas, super quibus res vendendae teneri et exhiberi solent, a pariete apothecae ultra quatuor palmos distantes haberent, aut sub dictis banchis et tabulis barilia, tinas, sive ut vulgo dicunt *tinozas*, aliasque res tenerent, ad solutionem et contributionem debitam cogere et compellere; nihilominus nonnulli vicini domos in circuitu eiusdem plateae possidentes et habitantes (nesciebatur quo iure) absque licentiâ dictorum archipresbyteri et capituli iuxta suos parietes et ante eos erigere praesumpserant bancos ad usum macelli, et pro vendendis piscibus, pro quibus etiam aliquid praedictis archipresbytero et capitulo solvere recusabant, in grave eorum damnum et praejudicium: ipse Sextus praedecessor omnia et singula privilegia, indulta, iurisdictiones, libertates, immunitates, exemptiones, facultates et gratias, eccl-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

siae necnon archipresbytero et capitulo praedictis per quoscumque Romanos Pontifices eatenus quomodocumque et qualitercumque concessa, usum plateae et illi adiacentium locorum illorumque concessionem concernentia, in quorum pacificā possessione et usu eatenus extiterant, necnon mandata et sententias de et super manutentione possessionis dictae plateae per quosvis palatii apostolici causarum auditores, sive eorum locumtenentes, aut alios quoslibet Romanae Curiae iudices eatenus latas, emanatas et relaxatas, prout rite et recte gesta erant, perpetuo, sub certis modo et formā tunc expressis, confirmavit et approbavit, ac, praeviā quarumcumque litium et causarum super plateā et adiacentibus locis antedictis motarum seu pendentium avocatione illarumque suppressione et extinctione, dictam plateam ac loca ei circumquaque adiacentia in viis publicis existentia et ab eā per quinque cannas distantia huiusmodi (etiamsi<sup>1</sup> dictam plateam ullo unquam tempore per quas cumque personas, cuiuscumque gradus et conditionis existentes, augeri, extendi et ampliari contingeret, etiam cum augmentatione ampliationis et extensionis huiusmodi, quantumcumque solet, quo adveniente, etiam loca in viis publicis et ab eā per quinque cannas distantia huiusmodi computari et comprehendi voluit), cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis suis, ac etiam omnibus et quibuscumque illorum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis universis, ecclesiae, archipresbytero et capitulo praedictis similiter perpetuo et irrevocabiliter donavit, concessit et elargitus est, ac omne illius et illorum

ius et dominium, etiamsi ad ipsum Sextum praedecessorem et cameram apostolicam aut alios quoscumque particulares spectaret, in ecclesiam et archipresbyterum et capitolum huiusmodi transtulit, eosque in suum et camerae ac particularium praedictorum locum et iura, quoad ex tunc, pariter perpetuo substituit et subrogavit, ita ut licet archipresbytero et capitulo praedictis plateae et adiacentium locorum sic specificatorum, ac iurium, obventionum et emolumentorum praedictorum, per se, vel alium, seu alios, possessionem per eos captam, ut praefertur, continuare, et, quatenus opus esset, de novo propriā auctoritate libere apprehendere, illamque perpetuo retinere, necnon fructus, redditus proventusque ex eis provenientes percipere, exigere et levare, ac in eorum et dictae ecclesiae usus et utilitatem convertere, cuiusvis licentia desuper minime requisita, ac ex tunc ecclesiae, archipresbytero et capitulo praefatis in plateā et adiacentibus locis huiusmodi plenum ius omnino acquisitum esse, illamque et illa, cum iuribus, obventionibus et emolumentis praedictis, ad ecclesiam, necnon archipresbyterum et capitolum memoratos de iure spectare et pertinere, ipsisque lapides marmoreos loco bancorum, pro maiori piscium venditorum commoditate ac dictae plateae ornatu, mensibus elapsis per eos in ipsā plateā erectos et appositos, libere et impune erigere et apponere licuisse declaravit. Praeterea plateam, unā cum augmentatione huiusmodi si illud fieri quandcumque contigeret, necnon loca adiacentia praenominata, ab omni iurisdictione et superioritate tunc et pro tempore existentium camerarii ac dictae Urbis viarum magistrorum ex tunc et in perpetuum, ita et taliter quod dicti camerarius et magistri

<sup>1</sup> Legerem et, si pro etiamsi (R. T.).

in<sup>4</sup> et super plateā ac locis circumvin-  
ciniis praedictis, illorumque membris et  
pertinentiis , nullam omnino haberent  
nec habere possent iurisdictionem et  
auctoritatem, exemit et liberavit, quod-  
que de cetero nulli omnino cuiuscum-  
que status, gradus, ordinis aut condi-  
tionis existerent, etiam quovis privilegio  
suffulti, in plateā praedictā, et prope  
illam in viis publicis ab eā per quin-  
que cannas distantibus huiusmodi, etiam  
praetextu quod essent domini liberi  
et absoluti vel habitatores domorum  
circum circa in dictā plateā existen-  
tium , in domorum praedictarum pa-  
rietibus , et ante eas, aliquod genus  
bancorum, seu tabulatorum, vel tabu-  
larum, ad effectum quispiam vendendi,  
aut venale prostituendi, de cetero eri-  
gere, nec erigi , seu erectum tenere,  
vel teneri facere, per se, vel alium, seu  
alios, absque expressā et in scriptis ob-  
tentā archipresbyteri ac capituli praedi-  
ctorum licentiā, etiam perpetuo statuit,  
et aliās prout in ipsis Sixti praede-  
cessoris litteris, anno Incarnationis Do-  
miniae MDLXXXVI, idibus novembris, de-  
super sub plumbo expeditis , uberius

Sixti V. litter-  
rae posteriores.

continetur<sup>2</sup>. Sed subinde (quia in praedi-  
ctis litteris mentis et intentionis di-  
cti Sixti praedecessoris non fuerat,  
neque erat, ecclesiae praefatae, eiusque  
archipresbytero, canonicis et capitulo,  
ad quorum favorem litterae ipsae ema-  
naverant, quidquam de novo, et praesi-  
ertim in praeiudicium cuiusvis tertii,  
concedere, sed solum confirmare vetera  
eorum, si quae et quaecumque eisdem,  
iuxta sacrorum canonum statuta et Ro-  
manorum Pontificum praedecessorum  
suorum aut aliarum personarum qua-

rumcumque ad id auctoritatem haben-  
tium concessiones et indulta , aut ex  
iuris communis dispositione, seu quo-  
cumque alio legitimo titulo, iura com-  
peterent, et non aliter, neque alio modo,  
et, si forte litterae supradictae aliter  
continere viderentur, id praeter et con-  
tra mentem et intentionem eius acci-  
derat) idem Sextus praedecessor per  
alias suas in simili formā Brevis litte-  
ras, die xxvii maii MDLXXXVII emanatas,  
declaravit, attestatus est, voluit et de-  
crevit primōdictas litteras et contenta  
in illis, in quantum, ultra veteres con-  
cessiones et indulta , aut titulos, seu  
alia iūra huiusmodi, quidquam de novo  
concessisse videretur , pro non editis  
haberi, concessionesque et indulta hu-  
iusmodi, et omnia in illis contenta, re-  
vocavit, annullavit , et pro non factis  
haberi mandavit, eisdem litteris, cum  
omnibus in illis contentis, solum et dum-  
taxat quoad confirmationem veterum  
concessionum et indultorum ac iurium  
eiusdem<sup>1</sup> ecclesiae, archipresbytero, ca-  
nonicis et capitulo iuxta sacrorum ca-  
nonum statuta et supradictorum praede-  
cessorum, ut supra, aut alias conces-  
siones et litteras competentium in suo  
robore et firmitate manentibus. Post-

Urbani VIII  
decreta.

<sup>1</sup> Praeposit. in addimus ex loc. parall. (R.T.).  
<sup>2</sup> Circa praedicta vide Const. Sixti V relatam  
in Const. cclxxviii Urbani VIII, tom. xiii,  
pag. 632 (R. T.).

1 Videtur legend. eisdem pro eiusdem (R.T.).

universae plateae praedictae domini et patroni, et, ab inde citra, se dictamque eorum ecclesiam manutenuissent in quasi possessione in universâ plateâ huiusmodi, etiam privative quoad omnes alios etiam domorum eidem plateae adiacentium dominos, erigendi, tenendi et habendi bancos et tabulata ad effectum inibi fructus, herbas, pisces et alia comedabilia vendendi, dictosque bancos et tabulata personis sibi benavis locandi, pensiones ex huiusmodi locationibus provenientes percipiendi, exigendi et levandi, ac in suos usus et utilitatem convertendi, et personis praedictis, similes bancos et tabulata in plateâ huiusmodi erigendi, tenendi et habendi, licentiam concedendi, ceteraque omnia et singula alia ad liberum ipsius plateae dominium spectantia faciendi, dicendi, gerendi et exequendi, nihilominus de anno MDCII archipresbyter et canonici aliqui (ut credebatur) extra capitulum et singulariter contrahentes per eorum assertam scripturam privatam, quae per Sedem Apostolicam non probatur confirmata, renunciavissent, et ab eorum ecclesiâ abdicare tentassent huiusmodi bancos et tabulata ac macella apponendi et alia iura, in et supra dictâ plateâ archipresbytero et canonicis ac capitulo praedictis, ut praefertur, competentia, ad favorem magistrorum viarum Urbis, et de anno MDCXVIII, seu alio veriori tempore, Adamus Melius aromatarius cuiusdam domus eidem plateae adiacentis, et ad Crescentium de Crescentiis Romanum, ut asserebatur, spectantis, inquilinus habitator (praetendens ante apothecam dictae domus in quodam situ angulari medio inter eamdem apothecam et viam publicam super eâdem plateâ transeuntem, qua a domo regularis S. Mariae Magdalena clericorum

regularium Ministrantium Infirmis ad domum etiam regularem B. Mariae super Minervam nuncupatam de eâdem Urbe fratrum Ordinis Praedicatorum itur, sub praetextu quod situs huiusmodi in eâdem plateâ non comprehendenderetur, sed locus privatus et de pertinentiis dictae domus extiteret, bancos huiusmodi erigere, habere et tenere posse), etiam forsitan de licentiâ magistrorum viarum Urbis seu viarum praesidentis, duos bancos similes in eodem situ erisset, illosque pro piscibus vendendis locasset, habito autem per archipresbyterum et capitulum et canonicos praedictos ad tunc existentem ipsius Urbani praedecessoris in eâdem Urbe vicarium in spiritualibus generalem recursu, banchi praedicti amoti, iisque postea, praetextu cuiusdam sententiae a tunc existente sanctae Romanae Ecclesiae camerarii auditore emanatae, de novo appositi fuissent, introductâ vero per viam appellationis causâ huiusmodi in camerâ apostolicâ coram certis eiusdem cameræ clericis, ibique sub die xxvi iunii MDCXXIV praedicto Adamo citato, et iterum sub die xxvi iunii MDCXXVI discusso an de bono iure ipsius ecclesiae constaret, citatis et auditis tam praedicto Adamo quam etiam dicto Crescentio, de bono dictae ecclesiae iure constare resolutum fuisset, dictique archipresbyter ac capitulum et canonici, vigore resolutionis huiusmodi, sub die i iulii MDCXXVI mandatum de manutenendo in possessione, seu quasi, tenendi bancos in praedicto situ et plateâ huiusmodi contra eosdem Crescentium et Adamum obtinuissent, et in illius executionem dicti banchi, in angulo praedicto ut praefertur appositi, amoti et sublati fuissent, verum dicti Crescentius et Adamus, mandatum de manutenendo illiusque executionem hu-

iusmodi eludere volentes, ut in quam-dam parvam apothecam ad eumdem Crescentium (ut asserebatur) pariter spe-ctantem, et situ praedicto contiguam, dicti Adami seu Crescentii vel aliorum vicinorum conductores se reciperent, ibique pisces venderent, procuraverant, quo factum fuerat ut archipresbyter ac capitulum et canonici praedicti, post-quam spatio octo annorum litem huiusmodi sustinuerant, aliam, tantumdem et forsan amplius duraturam, non sine gravi eiusdem ecclesiae dispendio magnisque laboribus, exortam litem pro-sequi debere, seque de cetero litibus huiusmodi prosequendis ob assidua expensarum onera iugiter subeunda gra-vatos fore prospicerent: idem Urbanus praedecessor primodictas Sixti V praede-cessoris litteras cum omnibus et sin-gulis in eis contentis itidem perpetuo approbat et confirmavit, ac, praeviis causae seu causarum huiusmodi inter praefatos aliasque collitigantes motarum pendentium et instructarum avocatione ac suppressione et extinctione, perpe-tuum praedictis Crescentio et Adamo desuper silentium imposuit. Insuper, pro maiori archipresbyteri ac capituli et canonicorum praedictorum cautelâ, iu-raque iuribus addendo, plateam praedi-tam tunc et pro tempore existentem eisdem ecclesiae, capitulo et canonicis concessit et perpetuo donavit, relicto domorum seu apothecarum eidem plateae adiacentium dominis vel inquiline trium dumtaxat palmorum extra domos vel apothecas huiusmodi spatio, quo ad usum tantum pro mercibus seu aliis rebus ipsorum dominorum seu inquili-norum tantum, quae tamen in ipsis domi-bus vel apothecis venderentur, et non aliâs, neque ad alium usum, nisi de licentiâ expressâ ipsorum archipres-byteri ac capituli et canonicorum in-

scriptis titulo locationis obtinendâ. Ul-terius domorum et apothecarum huius-modi dominis, necnon magistris viarum et aliis officialibus quocumque nomine nuncupatis<sup>1</sup>, ac eiusdem S. R. E. came-rario, ceterisque quibuscumque ad quos tunc quomodolibet spectabat et perpetuo in futurum spectaret, ne archipresbyterum, canonicos et capitulum huiusmodi super universae plateae dominio et fa-cultatibus praedictis impedire, molestare vel perturbare, aut in domibus, apothe-cis aliisque siibus eidem plateae adia-centibus, circum circa infra centum can-narum spatium, quoad pisces, tellinas, gambaros vel squillas dumtaxat, nec etiam in eâdem plateâ et apothecis vi-cinis super dictâ plateâ respondentibus, carnes cuiuscumque generis vivas vel mortuas, etiam haedos et agnos et alias, nec fructus cuiuscumque generis, olera et flores vendere, aut macellum vel la-nienam habere, absque expressâ archi-presbyteri ac canonicorum et capituli praedictorum licentiâ, auderent seu praesumerent, sub indignationis suae et suc-cessorum suorum, et aliis arbitrii sui et successorum praedictorum poenis, et in dictis Sixti V praedecessoris litteris inflictis et comminatis, interdixit et pro-hibuit; volens quoque praedictos archi-presbyterum et canonicos et capitulum ad refectionem silicatae tam plateae usque ad parietes domorum et apothe-carum adiacentium, quam viarum in praedictâ plateâ respondentium, pro latitudine et longitudine<sup>2</sup> tantum, teneri et perpetuo obligatos existere, ac ad illam faciendam cogi posse, et aliâs prout in ipsis Urbani praedecessoris litteris, die ix februarii MDCXXVIII in simili formâ Brevis expeditis, plenius continetur<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Ed. Main. legit *nuncupati* (R. T.).

<sup>2</sup> Ex loc. parall. supple *dictae plateae* (R. T.).

<sup>3</sup> Quas vide in tom. XIII, pag. 631 seq. (R. T.).

Quae Alexander VII statuerat.

§ 2. Cum autem nuper (mature considerato quod ecclesia praedicta, quae priscis temporibus nobile delubrum erat nomine *Pantheon*, tot clarorum scriptorum praecooniis ab eleganti<sup>1</sup> symmetriâ magnificâque structurâ celebratum, quod veteris idolatriae sordibus expurgatum felici mutatione sanctus Bonifacius IV praedecessor noster vero Deo in honorem Beatissimae Virginis Deiparae Mariae et Sanctorum Martyrum consecravit, ex tot insignibus antiquae magnificentiae monumentis, quae tot imperatores, tot consules ad huius almae Urbis ornatum et nominis romani gloriam quasi eum aeternitate certatura erexerant, fere sola perennasset, et prisci sui decoris plurimum retinuisse, ac maximum hodieque eidem Urbi adferret ornementum, sed subiacentis fori situ squaloreve vilescere videretur, et illius adspectus etiam contiguorum nobili eius porticui aedificiorum non iure forsitan extuctorum obiectu interciperetur et deformatur, aditusque in plateam praedictam nimium coarctaretur) nos, earumdem ecclesiae et Urbis decori consulendi studio, omnes aedes et aedificia quaecumque dictae porticui adiacentes et adiacentia, ac ad dictos capitulum et canonicos spectantes et spectantia, penitus et funditus dirui atque demoliri, illorumque rudera et caementa inde asportari, necnon domunculas ligneas, tabernas, scamna et tabulata quaecumque in dictâ plateâ existentia inde amoveri et penitus tolli, certum vero loci spatiū in formam hemicycli<sup>2</sup> aliquantum oblongi, ac labra et ornamenta fontis, qui in meditullio eiusdem plateae situs est, ab eâ parte quae versus ecclesiam S. Mariae Magdalene protenditur, ambientis, pro collocandis illic domunculis

seu tabernis mercatoriis, designari, ibique domunculas seu tabernas huiusmodi locari, illam autem dictae plateae partem, quae ecclesiam et fontem praedictos interiacet, necnon vias publicas in ipsâ plateâ circumquaque existentes eiusmodi impedimentis liberas et vacuas remanere iusserimus; haecque omnia re ipsâ ab illis, quibus hanc curam dereramus, executioni demandata fuerint, factâ etiam per diletos filios magistros viarum dictae Urbis exactâ locorum plateae praedictae, tam eorum quae libera et vacua remanere, quam illorum in quibus domunculae seu tabernae mercatoria huiusmodi collocari deberent, delineatione seu plantâ, quae in actis eorumdem magistrorum viarum die xxvi currentis mensis aprilis exhibita reperitur: hinc est quod nos, ut praemissa omnia et singula (quae speciali iusu et mandato nostro facta fuisse harum serie declaramus) ad ecclesiae et Urbis praefatarum ornatum perpetuis futuris temporibus inviolabiliter serventur, providere, ac memoratorum capituli et canonicorum indemnitati consulere cupientes, necnon praedictorum Sixti et Urbani praedecessorum aliarumque quarumlibet litterarum apostolicarum tenores et datas etiam veriores, et alia quaecumque etiam speciale et individuali mentionem et expressionem requirentia, praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, areas aedium et aedificiorum iusu nostro dirutorum et demolitorum, ut praefertur, ac universam plateam praedictam (excepto dumtaxat supradicto loci spatio pro collocandis domunculis seu tabernis mercatoriis, sicut in praefatâ delineatione seu plantâ videre est, designato), a dominio,